En concreto las fuentes de que disponemos son Cic. *off.* 3.10.43-44²⁷ y el discurso *pro Cluent.* 43.121²⁸, Quint. *inst. orat.* 5.6.4²⁹ y por último el Código de Justiniano 3.1.14³⁰.

²⁷ *Maxime autem perturbantur officia in amicitiiis, quibus et non tribuere quod recte possis, et tribuere quod non sit aequum, contra officium est... At neque contra rem publicam neque contra ius iurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet, ne si index quidem erit de ipso amico; ponit enim personam amici cum induit iudicis... 44. Cum vero iurato sententia dicenda sit, meminertit Deum se adhibere testem, id est, ut ego arbitror, mentem suam qua nihil homini dedit Deus ipse diuinus. Itaque praeclarum a maioribus accepimus morem rogandi iudicis, si eum teneremus, quae salva fidem facere possit. Haec rogatio ad ea pertinet quae paulo ante dixi honeste amico a iudice posse concedi; nam si omnia facienda sint quae amici velint, non amicitiae tales sed coniurationes putandae sint.*

²⁸ *Itaque non solum illud ostendam quod iam videtis, pópulo Romani suffragiis saepe numero censorias subscriptiones esse deletas, verum Etim. Iudicis eorum qui iurati statuere maiore cum religione et diligentia debuerunt...*

²⁹ *At is qui defert alioqui agere modeste videtur, cum litis adversarium iudicem faciat, et eum cuius cognitio est onere liberat, qui pfecto alieno iurando stari quam suo mavult.*

³⁰ *Rem non novam neque insolitam agredimur, sed antiquis quidem legislatoris placitam, cum vero contempta sint, non leve detrimentum causis inferentem. Cui enim non est cognitum antiquos iudices non aliter iudicalem calculum accipere, nisi prus sacramentum praestitissent omnimodo sese cum veritate et legum observatione iudicium esse disposituros? 1. ...sancimus...et generaliter omnes omnino iudices romani iuris*

en virtud de pacto o por imposición del juez como *maximum remedium...in usum...deciduntur controversiae*²⁴ según un comentario de Gayo al edicto provincial, pero nada se dice del juramento promisorio del juez.

Por otra parte, como observaron primero Deauvillier²⁴ y más tarde Pugliese²⁵, los juristas clásicos prestaron una atención marginal a la cuestión de la injusticia judicial, tratándola no de forma autónoma sino como uno de los aspectos de la eficacia de la sentencia y respecto de los litigantes o incluso de terceros, pero no respecto del propio juez. Todo ello sumado ha hecho que la doctrina romanística le haya prestado poca atención a nuestro juramento²⁶, a pesar de ser, haciendo mía la expresión gayana, *maximum remedium*, para prevenir el *peccatum iudicis*.